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Bir önceki yazımızı şu so-
ruyla bitirmiştik: Edirne, kendi 
hafızasıyla birlikte büyümeyi 
başarabildi mi? 

Bu yazıda, söz konusu soru-
ya kent tarihimizde iz bırakan 
somut örnekler üzerinden yanıt 
aramaya çalışalım. 

Kurtuluş Savaşı sonrasında 
harap bir kent görünümünde 
olan Edirne’de halk yorgun ve 
bitkindir. Yoksulluğun ve eği-
timsizliğin belirgin biçimde his-
sedildiği bu dönemde yönetici-
ler, sınırlı imkânlarla kenti yeni 
imar planları doğrultusunda ge-
leceğe hazırlama çabası sürdü-
rürken diğer taraftan da kentin 
gastronomi değerlerini ekono-
miye dönüştürme çabası içine 
girmişlerdir.  

Ancak bu süreçte, Osmanlı 
döneminden kalan yapı kalıntı-
larının taşlarının yol yapımında 
kullanıldığı, arsa alanlarının ise 
özel kişilere satışa çıkarıldığı 
görülmektedir. Bugünkü ifadey-
le bu uygulamalar, kamusal var-
lıkların tasfiyesi ve özelleştiril-
mesi niteliğindedir. 

Kentin içinden geçen üç 
nehrin verimli topraklarında 
yetişen sebze ve meyveleri eko-
nomiye kazandırmak amacıyla 
Cumhuriyet’in ilk yıllarında ku-
rulan konserve ve şarap fabri-
kalarının ömrü kısa olmuş, sür-
dürülebilirlikleri sağlanamamış-
tır. Bir dönem ülkenin aranan 
markalarından olan Edirne Be-
yaz Peyniri’nin de bugün geldi-
ği nokta üzüntü verici durum-
dadır.  

Kentin kale dışında gelişen 
ilk mahallelerinden biri olan 
Balaban Paşa’nın yaptırdığı 
Balaban Paşa Mescidi bu süre-
cin dikkat çekici örneklerinden-
dir. Yapının taşlarının kaldırım 

inşaatında kullanıldığı; Edirne 
Vakıflar Müdürlüğü’nün 1 ve 
21 Ağustos 1926 tarihli 227 
ve 241 sayılı kararlarıyla “yı-
kıntı” olarak satışına karar ve-
rildiği belgelerde yer almakta-
dır. Ayrıca mescid arsasının da 
28 Eylül 1940 tarihli 78 sayılı 
kararla satışa çıkarıldığı ve 16 
Aralık 1940 tarihli 88 sayılı ka-
rarla metrekaresi 33 kuruştan 
Edirne Belediyesi ambar me-
muru ve merkez tahsildarı Os-
man Türkkan’a satıldığı anlaşıl-
maktadır.1  

 Bu dönemde bu tür örnek-
ler sıkça görülmektedir. Buna 
karşın, aynı dönemde kentin 
sosyal yaşamında dikkat çekici 
bir hareketlilik de söz konusu-
dur. Kadim kent Edirne’de 
1940’lı yıllarda 10’un üzerinde 
tenis kortunun bulunması, fark-
lı kültürlerden oluşan topluluk-
ların kentin kültürel ve sosyal 
gelişimine yaptığı katkının so-
mut bir göstergesidir. 

1950’den sonra Edirne’de 
birçok değerli eser yıkıma uğra-
mıştır. Bunun nedeni, Gündüz 
Özdeş’in Selimiye’yi merkez 
alan planına aykırı yapılaşma-
lardır. Özdeş, Selimiye’nin mi-
marisi kadar şehircilik anlayışı-
nın da korunması gerektiğini 
vurgulamıştır. Ancak plana rağ-
men, eski Askeri Rüştiye bina-
sının yerine Selimiye önüne 
ruhsatsız bir Orduevi yapılmış-
tır. Kaleiçi temelindeki çalışma-
ların ardından 1966’da ilk uy-
gulama planı hazırlanmış ve 
1968 yılında da Selimiye çev-
resine yönelik mekânsal düzen-
leme planı yapılmıştır. 2 

Edirne 1969 yılında “kal-
kınma öncelikli iller” kapsamı-
na alınmasıyla birlikte3  kentte 
hızlı bir betonlaşma süreci baş-

lamıştır. Ancak o güne kadar 
kentin genişlemesine yönelik 
yeni imar planlarının geliştirile-
memiş olması, bu sürecin ken-
tin ilk şehirleşme çekirdeğini 
oluşturan “Tarihi Kaleiçi” ala-
nında başlamasına neden ol-
muştur. 

Bu bağlamda Kaleiçinde ilk 
kooperatifleşme hareketi 1962 
yılında başlamıştır. Edirne Mah-
dut Mesuliyetli İşçi Evleri Yapı 
Kooperatifi Kaleiçi’nin Yangın-
lık semtinde inşa ettirdiği 12 
hanelik evlerin inşaatını 1962 
yılının Ağustos ayında bitirerek 
düzenlenen törenle ev sahiple-
rine anahtarları dağıtılmıştır.4  
Edirne’de 1975 yılında ilk koo-
peratifleşme olarak planlanmış 
yerleşme alanı da Binevler böl-
gesidir.5   

Belediye, bir taraftan bölge-
deki inşaatları kontrol ederek 
ruhsata aykırı hareketlere ceza 
uygularken diğer taraftan da 
imar planına aykırı yapılan çı-
kıntıları yıktırmaktaydı.6   

Tarihi konutların yıkılarak 
yerlerine betonarme ve çok 
katlı yapıların inşa edilmeye 
başlanması, Anıtlar Kurulu’nu 
harekete geçirmiştir. Anıtlar 
Yüksek Kurulu, Kaleiçi’ni sit 
alanı ilan ederek Eylül 1977’de 
bölgede üç kattan fazla bina in-
şa edilmesini yasaklamıştır.7  

Edirne Belediye Başkanı 
Güngör Mazlum, müteahhitler 
ile yapmış olduğu toplantı da 
inşaatçıların dilek ve şikâyetleri-
ni dinleyerek, Anıtlar Yüksek 
Kurulunca son alınan ve bu 
bölgedeki inşaatları çok kısıtla-
yan bu karar eleştirilmiş ve ka-
rarın değiştirilmesi yolunda Be-
lediye’nin işe müdahalesi talep 
edilmiştir. Bu bağlamda beledi-
ye tarafından yaptırılmakta 
olan imar planı revizyonu ve ta-
rihi çevreyi koruma planının 
yapım ve onarımı işinin çabuk-
laştırılmasının elzem olduğu ile-
ri sürülmüştür.8  

1966 yılında kabul edilen 
775 sayılı Gecekondu Kanunu, 
kentsel hizmetlerin daha dü-
zenli ve etkili bir biçimde sunul-
masını sağlamak ve şehirlerde 
altyapının planlı şekilde gelişti-
rilebilmesine imkân tanımak 
amacıyla yürürlüğe girmiştir. 
Bu kanun, özellikle hızlı ken-
tleşmenin ortaya çıkardığı so-
runlara çözüm üretmeyi ve ge-
cekondulaşmayı yasal bir çer-
çeve içinde ele almayı hedefle-
miştir.9  

Edirne’de sanayileşme ha-
reketliliğiyle birlikte kentin 
önemli problemlerinden biri de 
gecekondu meselesi olmuştur. 
Şehrin değişik bölgelerinde ge-
lişen gecekondu yapılaşmasın-
dan Yıldırım semtindeki ermeni 
mezarlığı da nasibini almış-
tır.10  Şehir nüfusunun giderek 
yoğunlaşmasıyla birlikte gece-
kondu sorunu önem kazanmış 
olup sorunun çözümü için sos-
yal konut inşaatı gelişmeye baş-
lamıştır.11  

1970’li yıllarda Edirne için 
önemli bir kalkınma hamlesi 
olarak değerlendirilen ve kurul-
ması planlanan organize sanayi 
bölgesi girişimleri, çeşitli eko-

nomik ve idari nedenlerle iste-
nilen sonuca ulaşamamıştır. Ni-
tekim söz konusu organize sa-
nayi bölgesi çalışmaları 1978 
yılında da başarıya ulaşamamış 
ve proje hayata geçirilememiş-
tir.12  

Edirne Belediye Başkanlığı 
almış olduğu imar kararları 
içinde ağırlık noktasını gece-
kondu yapımını önlemek gaye-
si ile plan geliştirilmesi kararı 
teşkil etmiştir. Daha önceki şe-
hir planına ek olarak Hacılar 
ezanı mevkiinde düzenlenen 
DSİ kanalları arasında kalan 
400 m. genişliğinde ve İstanbul 
asfaltına paralel bir sahanın da 
planlanmasını meclis kabul et-
miştir.13   

Bu bağlamda Edirne Beledi-
yesi kentin sorunlarına çözüm 
üretmek amacıyla dört komis-
yon kurmuştur. Bu komisyon-
lar “Edirne’nin Konut Sorunu 
Komisyonu”, “İmar Planı ve 
Tarihi Çevreyi Koruma Planı-
nın Tartışılması ve Kısa ve 
Uzun Vadeli Ulaşım Sorunu 
Komisyonu, “Edirne’de Kırkpı-
nar Alanının Değerlendirilmesi 
ve diğer Park Yerleri Sorunu 
Komisyonu” ile Edirne’nin Tu-
ristik Gelişme Olanaklarını 
Araştırma Komisyonundan 
oluşmuştur.14  

Ancak tüm bu planlama ça-
lışmaları ve komisyon kararları-
na rağmen, kentin imar ve ko-
ruma sürecinde yeni tartışma-
lar da gündeme gelmiştir. Özel-
likle tarihi dokunun korunması-
na yönelik alınan kararlar, uy-
gulama aşamasında müteahhit-
ler ve vatandaşlar açısından çe-
şitli sorunları beraberinde getir-
miştir. 

    Devamı Var… 
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